Дело № 2-411/20120

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

27 октября 2020 года гор. Советск

Советский районный суд Кировской области в составе председательствующей судьи Ефимовой Л.А., при секретаре Тиуновой Н.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску КПК «Касса взаимопомощи «Кредит-Доверие» к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 о взыскании долга по договору займа,

у с т а н о в и л:

КПК «Касса взаимопомощи «Кредит-Доверие» обратился с иском к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 о взыскании долга по договору займа, указав, что 23.10.2018 года между Кредитным потребительским кооперативом «Касса взаимопомощи «Кредит-Доверие» и пайщиком ФИО1, имеющим членскую книжку №, был заключен договор займа №, по которому ему были выданы заемные денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей на потребительские нужды на срок 15 месяцев с 23.10. 2018 г. по 23.01.2020 г. ФИО1, в свою очередь, обязался возвратить истцу сумму займа в течение срока согласно календарному графику платежей, а также ежемесячно уплачивать проценты за пользование займом в размере 24 % годовых от суммы остатка займа по день фактического возврата средств. Факт выдачи ответчику денежных средств в размере 92 000 рублей подтверждается расходным кассовым ордером №. Следовательно, в силу абз.2 части 1 ст. 807 ГК РФ договор займа №05/154 от 23.10.2018 г. считается заключенным. Согласно п.6 Договора, срок пользования займом распределен на 15 ежемесячных периодов. Платежи в погашение основного долга и начисленные за период проценты оплачиваются не позднее 23 числа каждого месяца. Однако ФИО1 свои обязательства по уплате платежей, направленных на погашение основного долга по договору займа, а также на уплату процентов, не выполняет. Ответчиком были произведены платежи в счет погашения задолженности по уплате процентов за пользование займом на сумму 17 106 руб. 15 коп.: 1) 1 875 руб. 29 коп. (приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ); 2) 171 руб. 38 коп. (приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ); 3) 1 528 руб. 91 коп. (приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ); 4) 17 руб. 76 коп. (приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ); 5) 180 руб. 00 коп. (приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ.6); 1 552 руб. 51 коп. (приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ); 7) 1 625 руб. 25 коп. (приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ); 8) 680 руб. 00 коп. (приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ); 9) 675 руб. 05 коп. (приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ); 10) 1 000 руб. 00 коп. (приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ); 11) 1 000 руб. 00 коп. (приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ); 12) 1 000 руб. 00 коп. (приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ); 13) 2 000 руб. 00 коп. (приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ); 14) 180 руб. 00 коп. (приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ); 15) 1 000 руб. 00 коп. (приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ); 16) 1 000 руб. 00 коп. (приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ); 17) 180 руб. 00 коп. (приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ); 18) 180 руб. 00 коп. (приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ); 19) 180 руб. 00 коп. (приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ); 20) 180 руб. 00 коп. (приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ); 21) 180 руб. 00 коп. (приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ); 22) 180 руб. 00 коп. (приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ); 23) 540 руб. 00 коп. (приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ). А также - платежи в счет погашения основного долга на сумму 25 279 руб. 69 коп.: 1) 5 804 руб. 71 коп. (приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ); 2) 328 руб. 62 коп. (приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ); 3) 651 руб. 09 коп. (приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ); 4) 3 000 руб. 00 коп. (приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ); 5) 2 482 руб. 24 коп. (приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ); 6) 447 руб. 49 коп. (приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ) 7) 5 685 руб. 84 коп. (приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ); 8) 554 руб. 75 коп. (приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ); 9) 2 000 руб. 00 коп. (приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ); 10) 1 000 руб. 00 коп. (приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ); 11) 3 324 руб. 95 коп. (приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ). 

Пунктом 12 договора предусмотрено, что в случае, когда пайщик не возвращает в срок сумму займа и не уплачивает проценты за пользование займом, кооператив вправе начислить на сумму просроченной задолженности неустойку в размере 20 % годовых от суммы неисполненного обязательства за каждый день просрочки со дня ее возникновения до дня ее оплаты. В качестве обеспечения возврата займа КПК «Касса взаимопомощи «Кредит-Доверие» ДД.ММ.ГГГГ заключил договора поручительства № с ФИО2, № с ФИО3, № с ФИО4, которые обязались отвечать перед кооперативом за исполнение ФИО1 всех его обязательств, возникших из договора займа № от 23 октября 2018 г. По состоянию на 30.09.2020 года за ответчиком числится задолженность перед КПК «Касса взаимопомощи «Кредит-Доверие» в размере 97 594, 80 рублей, из них: 66 720, 31 рублей - сумма невозвращенного займа; 15 789, 85 рублей - неуплаченные проценты за пользование займом в размере 24% годовых от суммы остатка займа за период с 23.10.2018 года по 30.09.2020 года; 15 084, 64 рублей - сумма неустойки за неисполненное в срок денежное обязательство по оплате процентов и основного долга, рассчитываемая по ставке 20% годовых от суммы невозвращенного займа, за каждый день просрочки за период с 23.10.2018 года по 30.09.2020 года, которая исчисляется следующим образом:

1 ) 328,62 * 20% : 365 дн. * 3 дня = 0,54 руб. - за период с 24.11.2018 г. по 26.11.2018 г.; 

2) 6 133,34 * 20% : 365 дн. * 24 дня = 80,66 руб. - за период с 24.12.2018 г. по 16.01.2019 г.;

3) 6 133,34 * 20% : 365 дн. * 22 дня = 73,94 руб. - за период с 24.01.2019 г. по 14.02.2019 г.;

4) 6 133,34 * 20% : 365 дн. * 28 дн. = 94,10 руб. - за период с 24.02.2019 г. по 23.03.2019 г.;

5) 9 711,93 * 20% : 365 дн. * 31 д. = 164,97 руб. - за период с 24.03.2019 г. по 23.04.2019 г.;

6) 14 845,26 * 20% : 365 дн. * 30 дн. = 244,03 руб. - за период с 24.04.2019 г. по 23.05.2019г.;

7) 17 653,64 * 20% : 365 дн. * 31 д. = 299,87 руб. - за период с 24.05.2019 г. по 23.06.2019 г.;

8) 23 786,98 * 20% : 365 дн. * 30 дн. = 391,02 руб. - за период с 24.06.2019 г. по 23.07.2019г.;

9) 29 920,31 * 20% : 365 дн. * 31 д. = 508,24 руб. - за период с 24.07.2019 г. по 23.08.2019 г.;

10) 36 053,64 * 20% : 365 дн. * 31 д. = 612,42 руб. - за период с 24.08.2019 г. по 23.09.2019г.; г

11) 42 186,98 * 20% : 365 дн. * 30 дн. = 693,48 руб. -за период с 24.09.2019г. по 23.10.2019г.;

12) 48 320,31 * 20% : 365 дн. * 31 д. = 820,78 руб. - за период с 24.10.2019 г. по 23.11.2019г.;, 

13) 54 453,64 * 20% : 365 дн. * 30 дн. = 895,13 руб. -за период с 24.11.2019г. по 23.12.2019г.; I

14) 60 586,98 * 20% : 365 дн.* 31 д. = 1 029,15 руб. -за период с 24.12.2019г. по 23.01.2020г.;

15) 66 720,31 * 20% : 365 дн.* 31 д. = 1133,33 руб. -за период с 24.01.2020г. по 23.02.2020г.;

16) 66 720,31 *20% : 365 дн.*29 дн. = 1 060,21 руб. -за период с 24.02.2020г. по 23.03.2020г.; *

17) 66 720,31 * 20% : 365 дн.* 31 д. = 1133,33 руб. -за период с 24.03.2020г. по 23.04.2020г.; г

18) 66 720,31* 20% : 365 дн.*30 дн. = 1 096,77 руб. -за период с 24.04.2020г. по 23.05.2020г.; Г

19) 66 720,31 * 20% : 365 дн.* 31 д. = 1133,33 руб. -за период с 24.05.2020г. по 23.06.2020г.;

20) 66 720,31* 20% : 365 дн.*30 дн. = 1 096,77 руб. -за период с 24.06.2020г. по 23.07.2020г.; ;

21) 66 720,31 * 20% : 365 дн.* 31 д. = 1 133,33 руб. -за период с 24.07.2020г. по 23.08.2020г.;

22) 66 720,31 * 20% : 365 дн.* 31 д. = 1133,33 руб. -за период с 24.08.2020г. по 23.09.2020г.;

23) 66 720,31 * 20% : 365 дн.* 7 дн. = 255,91 руб. - за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, итого 15 084 руб. 64 коп. 

В соответствии со ст.ст.329, 811, 810, 408 ГК РФ абз.2 п.2 Постановления ; Пленума ВС РФ №, Пленума ВАС РФ № от ДД.ММ.ГГГГ просит суд взыскать с ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 солидарно в пользу КПК «Касса взаимопомощи «Кредит-Доверие» задолженность в размере 97 594, 80 рублей, из них: 66720, 31 рублей - сумма невозвращенного займа; 15789, 85 рублей - неуплаченные проценты за пользование займом в размере 24% годовых от суммы остатка займа за период с 23.10.2018 года по 30.09.2020 года; 15084, 64 рублей - сумма неустойки за неисполненное в срок денежное обязательство по оплате процентов и основного долга, рассчитываемая по ставке 20% годовых от суммы невозвращенного займа за каждый день просрочки за период с 23.10.2018 года по 30.09.2020 года. Взыскать с ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 солидарно в пользу КПК «Касса взаимопомощи «Кредит-Доверие» судебные расходы по уплате государственной пошлины в размере 3 127, 84 рублей.

В судебное заседание представитель истца - КПК «Касса взаимопомощи «Кредит-Доверие» не явился, ходатайствовали о рассмотрении дела в его отсутствие, выразили согласие на рассмотрение дела в порядке заочного производства.

Ответчики ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом, о причинах неявки в суд не сообщили, об отложении слушания по делу не просили.

В соответствии с ч. 1 ст. 233 ГПК РФ в случае неявки в судебное заседание ответчика, извещенного о времени и месте судебного заседания, не сообщившего об уважительных причинах неявки и не просившего о рассмотрении дела в его отсутствие, дело может быть рассмотрено в порядке заочного производства.

С согласия истца дело рассматривается без участия ответчиков, в порядке заочного судопроизводства. 

Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно ст. 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов. 

В соответствии с п. 1 ст. 807 ГК РФ по договору займа заимодавец передает в собственность заемщику деньги, а заемщик обязуется возвратить заимодавцу такую же сумму денег. Договор займа считается заключенным с момента передачи денег.

В силу ст. 809 ГК РФ если иное не предусмотрено законом или договором займа, займодавец имеет право на получение с заемщика процентов на сумму займа в размерах и в порядке, определенных договором. При отсутствии в договоре условия о размере процентов за пользование займом их размер определяется ключевой ставкой Банка России, действовавшей в соответствующие периоды.

Размер процентов за пользование займом может быть установлен в договоре с применением ставки в процентах годовых в виде фиксированной величины, с применением ставки в процентах годовых, величина которой может изменяться в зависимости от предусмотренных договором условий, в том числе в зависимости от изменения переменной величины, либо иным путем, позволяющим определить надлежащий размер процентов на момент их уплаты.

При отсутствии иного соглашения проценты за пользование займом выплачиваются ежемесячно до дня возврата займа включительно.

Статьёй 810 ГК РФ закреплено, что заемщик обязан возвратить заимодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа. 

В соответствии ч. 2 ст. 811 ГК РФ, если договором займа предусмотрено возвращение займа по частям (в рассрочку), то при нарушении заемщиком срока, установленного для возврата очередной части займа, займодавец вправе потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы займа вместе с причитающимися процентами.

В случае возврата досрочно суммы займа, предоставленного под проценты в соответствии с пунктом 2 статьи 810 настоящего Кодекса, займодавец имеет право на получение с заемщика процентов по договору займа, начисленных включительно до дня возврата суммы займа полностью или ее части.

Согласно ст. 330 ГК РФ в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательства, в частности в случае просрочки исполнения, должник уплачивает кредитору неустойку в порядке определенном законом или договором.

Статьёй 363 ГК определено, что при неисполнении или ненадлежащем исполнении должником обеспеченного поручительством обязательства поручитель и должник отвечают перед кредитором солидарно, если законом или договором поручительства не предусмотрена субсидиарная ответственность поручителя. Поручитель отвечает перед кредитором в том же объеме, как и должник, включая уплату процентов, возмещение судебных издержек по взысканию долга и других убытков кредитора, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательства должником, если иное не предусмотрено договором поручительства.

Судом установлено, что 23.10.2018 года между истцом и ответчиком ФИО1 заключён договор потребительского займа №, согласно которому КПК «Касса взаимопомощи «Кредит-Доверие» предоставил заёмщику ФИО1 денежные средства в размере 92 000 рублей на срок 15 месяцев с 23.10.2018 года по 23.01.2020 года, под 24 % годовых, а заёмщик принял на себя обязательство возвратить займодавцу полученную денежную сумму и уплатить проценты за пользование им и другие платежи в размере, в сроки и на условиях настоящего договора.

В соответствии с п. 12 договора займа в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения заёмщиком обязательств по возврату займа и (или) уплате процентов на суму займа, пайщик уплачивает кооперативу неустойку, рассчитываемую от суммы неисполненного обязательства по ставке 20 % годовых за каждый день просрочки. 

Исполнение обязательств ФИО1 по данному договору обеспечено поручительством физических лиц – ФИО2, ФИО3, ФИО4, что подтверждается представленными в материалы дела договорами поручительства № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ. 

В соответствии с п.п.1.1, 1.3 договоров поручительства, поручители согласились отвечать перед займодавцем солидарно с заёмщиком в том же объёме, что и заёмщик, включая уплату основного долга, процентов по договору займа, неустоек и других платежей.

В судебном заседании установлено, что, получив кредит, ФИО1 ненадлежащим образом исполнял свои обязательства по осуществлению платежей в погашение долга в необходимой сумме. 

За период действия договора займа ответчиком были произведены платежи в счет погашения задолженности по уплате процентов за пользование займом на сумму 17 106 руб. 15 коп, а также платежи в счет погашения основного долга на сумму 25 279 руб. 69 коп..

Истец заявляет к взысканию задолженность, образовавшуюся у ФИО1 за период с 23.10.2018 года по 30.09.2020 года в размере 97 594, 80 рублей, из которой: 66720, 31 рублей - сумма невозвращенного займа; 15789, 85 рублей - неуплаченные проценты за пользование займом в размере 24% годовых; 15084, 64 рублей - сумма неустойки за неисполненное в срок денежное обязательство по оплате процентов и основного долга, рассчитываемая по ставке 20% годовых от суммы невозвращенного займа за каждый день просрочки за период с 23.10.2018 года по 30.09.2020 года.

Проверяя обоснованность заявленных к взысканию сумм, составляющих общий размер начисленной по договору займа № от 23.10.2018 года задолженности, суд исходит из следующего.

Согласно п. 3 ст. 807 ГК РФ, особенности предоставления займа под проценты заемщику-гражданину в целях, не связанных с предпринимательской деятельностью, устанавливаются законами.

Федеральным законом от 26.07.2017 № 212-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Гражданского кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации» статья 809 ГК РФ была дополнена п. 5, согласно которому размер процентов за пользование займом по договору займа, заключенному между гражданами или между юридическим лицом, не осуществляющим профессиональной деятельности по предоставлению потребительских займов, и заемщиком-гражданином, в два и более раза превышающий обычно взимаемые в подобных случаях проценты и поэтому являющийся чрезмерно обременительным для должника (ростовщические проценты), может быть уменьшен судом до размера процентов, обычно взимаемых при сравнимых обстоятельствах.

В соответствии с ч. 1, ч.3 ст. 9 Федерального закона от 26.07.2017 № 212-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Гражданского кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации» данный Федеральный закон вступает в силу с 01.06.2018. Положения Гражданского кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 26.07.2017 № 212-ФЗ) применяются к договорам, заключенным после дня вступления в силу настоящего Федерального закона.

Исходя из изложенного, п. 5 ГК РФ ст. 809 ГК РФ (в редакции ФЗ от 26.07.2017 № 212-ФЗ) подлежит применению к рассматриваемому договору потребительского кредита, поскольку он заключен после дня вступления в силу данного Федерального закона, которым была введена в действие указанная норма.

В соответствии со статьей 6 Федерального закона от 21 декабря 2013 г. N 353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)» в редакции, действовавшей на момент заключения договора, Банк России в установленном им порядке ежеквартально рассчитывает и опубликовывает среднерыночное значение полной стоимости потребительского кредита (займа) по категориям потребительских кредитов (займов) отдельно для кредитных организаций, микрофинансовых организаций, кредитных потребительских кооперативов, сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативов, ломбардов на основе представленных им данных о значениях полной стоимости потребительского кредита (займа), не позднее чем за сорок пять календарных дней до начала квартала, в котором среднерыночное значение полной стоимости потребительского кредита (займа) подлежит применению (часть 8).

Категории потребительских кредитов (займов) определяются Банком России в установленном им порядке с учетом следующих показателей (их диапазонов) - сумма кредита (займа), срок возврата потребительского кредита (займа), наличие обеспечения по кредиту (займу), вид кредитора, цель кредита, использование электронного средства платежа, наличие лимита кредитования (часть 9).

На момент заключения договора потребительского кредита (займа) полная стоимость потребительского кредита (займа) не может превышать рассчитанное Банком России среднерыночное значение полной стоимости потребительского кредита (займа) соответствующей категории потребительского кредита (займа), применяемое в соответствующем календарном квартале, более чем на одну треть (часть 11).

Таким образом, законом установлены ограничения полной стоимости потребительского кредита (займа), предоставляемого гражданину, предельный размер которой зависит, в частности, от суммы кредита (займа), срока его возврата и наличия либо отсутствия обеспечения по кредиту.

Согласно информации Банка России о среднерыночных значениях полной стоимости потребительских кредитов (займов), применяемых к договорам потребительского кредита (займа), заключаемых кредитными потребительскими кооперативами с физическими лицами во IV квартале 2018 года на срок свыше 365 дней, на сумму свыше 60 тыс. рублей до 100 тыс. рублей, среднерыночное значение полной стоимости займа составляет – 36, 257 % годовых, предельное значение полной стоимости займа – 35,808%.

Договор потребительского займа между КПК «Касса взаимопомощи «Кредит-Доверие» и ФИО1 заключен на сумму 92 000 руб., сроком на 15 месяцев, под 24 % годовых, что не превышает среднерыночные показатели и не может являться основанием для снижения договорных процентов, в порядке, предусмотренном п. 5 ст. 809 ГК РФ; п. 3 ст. 2, ч. 3 ст. 9 Закона от 26.07.2017 № 212-ФЗ.

Разрешая вопрос о взыскании неустойки, суд учитывает следующее: 

Согласно статье 330 ГК РФ (пункт 1) неустойкой (штрафом, пеней) признается определенная законом или договором денежная сумма, которую должник обязан уплатить кредитору в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательства, в частности в случае просрочки исполнения.

В соответствии со статьей 333 ГК РФ (пункт 1) если подлежащая уплате неустойка явно несоразмерна последствиям нарушения обязательства, суд вправе уменьшить неустойку.

Согласно части 21 статьи 5 Федерального закона от 21.12.2013 N 353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)» размер неустойки (штрафа, пени) за неисполнение или ненадлежащее исполнение заемщиком обязательств по возврату потребительского кредита (займа) и (или) уплате процентов на сумму потребительского кредита (займа) не может превышать двадцать процентов годовых в случае, если по условиям договора потребительского кредита (займа) на сумму потребительского кредита (займа) проценты за соответствующий период нарушения обязательств начисляются, или в случае, если по условиям договора потребительского кредита (займа) проценты на сумму потребительского кредита (займа) за соответствующий период нарушения обязательств не начисляются, 0,1 процента от суммы просроченной задолженности за каждый день нарушения обязательств.

Материалы дела указывают на то, что сторонами согласован размер неустойки за ненадлежащее исполнение условий договора на предоставление потребительского кредита, который составляет 20 % процентов годовых от суммы просроченного обязательства за каждый день просрочки исполнения обязательства, таким образом, указанный в договоре размер неустойки соответствует положениям вышеприведенного закона.

Истец предъявил требование о взыскании неустойки исходя из размера, установленного договором, заявлений о несоразмерности её размера последствиям нарушения обязательства не поступило, доказательств этому не имеется, в связи с чем оснований для снижения её размера суд не усматривает.

Представленные истцом расчеты задолженности судом проверены и признаны правильными, арифметически верными, соответствующими фактическим обстоятельствам и условиям заключенного между сторонами кредитного договора. 

Размер задолженности ответчиками не оспорен.

При таком положении суд считает, что исковые требования КПК «Касса взаимопомощи «Кредит-Доверие» о взыскании задолженности в заявленном размере по уплате основного долга, процентам, неустойке по договору займа № от 23.10.2018 года солидарно с ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 являются правомерными и подлежат удовлетворению.

Согласно ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить другой стороне все понесённые по делу расходы, в число которых включаются расходы по уплате государственной пошлины.

В соответствии с п. 2 ст. 363 ГК РФ поручитель отвечает перед кредитором в том же объеме, как и должник, включая уплату процентов, возмещение судебных издержек по взысканию долга и других убытков кредитора, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательства должником, если иное не предусмотрено договором поручительства.

Соответственно, судебные расходы, к числу которых относятся расходы по уплате госпошлины в размере 3 127, 84 рублей, также подлежат солидарному взысканию с ответчиков ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199, 233-235 ГПК РФ, суд

р е ш и л:

Исковые требования иску КПК «Касса взаимопомощи «Кредит-Доверие» удовлетворить.

Взыскать солидарно с ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 задолженность по договору займа № от 23.10.2018 года, заключённому с ФИО1, в размере 97 594,80 рублей, из них: 66720, 31 рублей - сумма невозвращенного займа; 15789, 85 рублей - неуплаченные проценты за пользование займом в размере 24% годовых от суммы остатка займа за период с 23.10.2018 года по 30.09.2020 года; 15084, 64 рублей - сумма неустойки за неисполненное в срок денежное обязательство по оплате процентов и основного долга, рассчитываемая по ставке 20% годовых от суммы невозвращенного займа за каждый день просрочки за период с 23.10.2018 года по 30.09.2020 года, а также судебные расходы в размере 3 127, 84 рублей, всего 100 722, 64 рублей.

Разъяснить ответчику (ам) право в течение семи дней со дня получения копии настоящего решения подать в Советский районный суд заявление об его отмене.

Решение может быть обжаловано сторонами в месячный срок по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении данного заявления. 

Судья Л.А.Ефимова